CAMARA MUNICIPAL DE LUIS CORREIA
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI— CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479

GABINETE DO VEREADOR DANIEL CABRINHA

REQUERIMENTO 143/2021

Luís Correia - PI, 14 de outubro de 2021.

Exmo. Sr. Presidente

Câmara Municipal
Luis Correia — Piauí

DANIEL NOBREGA DOS SANTOS, vereador no pleno exercício do mandato, vem nos

termos do disposto no Regimento Interno da Câmara Municipal de Luis Correia -PI, requerer

que seja enviado o oficio 2 secretaria de Saúde do Município de Luis Correia, Marcela Teles

Furtado, a viabilidade de IMPLATAÇÃO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA(PSE), no

POVOADO JACOBINA.

JUSTIFICATIVA

As comunidades Quicé, Jacobina, Baixa Funda e Cajazeiras, pertencem ao PSF de

camurupim, Baixa do Rocha ao povoado Brandão, essas comunidades estão bem próximas

umas das outras, conforme o ministério da Saúde para criação de um PSF, no minimo

600(seiscentas), e no máximo 1.000,00(mil) familias, desde a criação e implantação ano de

2000, não tivemos reestruturação neste setor, sendo viável a implantação de um PSF, nestas

comunidades que ficam tão distantes do seus postos, melhorando o atendimento a locomoção

das equipes e desafogando os PSF que elas fazem parte. Contamos com seu empenho nesta

solicitação.

Atenciosamente:

  DA EL CABRINHA y NS
Vereador PSDB